
 

Originale 

 

Comune di Soddi' 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.25 DEL 24/10/2018 
 
OGGETTO: 

Contratto collettivo decentrato integrativo del Comune di Soddì 
triennio 2015/2017sottoscritto in via definitiva il 25/11/2015 - 
Applicazione per l'anno 2018.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore diciannove 
e minuti quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PES GRETA - Sindaco  Sì 

2. FLORE MATTIA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAPPAI MARIANO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott.ssa ISABELLA MISCALI il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco  PES GRETA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della G.C. n. 67 del 18/11/2015 avente ad oggetto: 

“Contratto decentrato parte normativa triennio 2015/2017. Autorizzazione alla firma al 

presidente della delegazione trattante”,  si è provveduto ad autorizzare,  ai sensi dell’art. 5, 

comma 3, del C.C.N.L. del 1 aprile 1999 ,il Presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica, il Segretario comunale, dott.ssa Maria Rosaria Guerreschi, a sottoscrivere 

definitivamente l’accordo sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – parte normativa – per 

il triennio 2015/2017; 

 

ACCERTATO che in data 25/11/2015 è stato sottoscritto in via definitiva il Contratto collettivo 

decentrato integrativo del Comune di Soddì per il triennio 2015/2017, adeguato alla Legge 

150/2009; 

 

RICHIAMATO l’articolo 5, comma 4, del CCNL 1.4.1999 che prevede l’ultravigenza dei contratti 

integrativi, prevista espressamente allo scopo di scongiurare proprio rischi di vuoto normativo 

nella regolazione delle risorse decentrate; 

 

CONSIDERATO che in data 21/05/2018 è stato, invece, sottoscritto il Contratto collettivo 

nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni locali 2016/2018 entrato in 

vigore il 22/05/2018; 

 

ACCERTATO che il nuovo contratto interviene sulle relazioni sindacali e su molti aspetti 

normativi, prevedendo nuove indennità e disciplinando in modo innovativo alcuni aspetti del 

rapporto di lavoro; 

 

APPURATO, in particolare, che occorre individuare i criteri per la ripartizione e destinazione 

delle risorse finanziarie stabili e delle risorse decentrate variabili, che comporta la fissazione 

delle regole di carattere generale per ripartire le risorse finanziarie disponibili tra le diverse 

destinazioni possibili, ed è in tale sede, ad esempio, che si stabilisce, nel rispetto dei vincoli 

contrattuali, se destinare più risorse alla produttività collettiva o alle progressioni economiche; 

 

RITENUTO pertanto che il nuovo contratto collettivo comporta la necessità di dare avvio ad una 

impegnativa fase di negoziazione decentrata a livello integrativo;  

 

CONSIDERATO inoltre che prima dell’avvio della contrattazione, l’ente deve procedere alla 

quantificazione delle risorse decentrate secondo le nuove indicazioni contenute nell’art. 67 del 

CCNL del 21/5/2018; 

 

ACCERTATO, inoltre che l'Aran con il parere n. 7/2018 ha precisato che tutti gli incarichi di 

posizione organizzativa scadranno alla data del 21 maggio 2019, cioè, entro 1 anno dalla entrata 

in vigore delle nuove disposizioni, sempre che l'ente non abbia nel frattempo adottato le nuove 

regole previste dal CCNL 21 maggio 2018; 

 

PRESO ATTO pertanto della proposta del Responsabile dell’area Amministrativa di applicare 

per l’anno 2018, nonostante l’entrata in vigore del nuovo contratto nazionale di lavoro Funzioni 

locali, il Contratto collettivo decentrato integrativo del Comune di Soddì triennio 2015/2017 

sottoscritto in via definitiva il 25/11/2015; 

 
VISTO  l’art. 7, comma 8 del CCNL sottoscritto in data 21/05/2018 che testualmente recita: ” 
I contratti collettivi integrativi devono contenere apposite clausole circa tempi, modalità e 
procedure di verifica della loro attuazione. Essi conservano la loro efficacia fino alla 
stipulazione, presso ciascuna ente, dei successivi contratti collettivi integrativi”; 
 



ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del Testo Unico EE.LL.; 

 

 
Con votazione resa in forma palese per alzata di mano all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO e fare propria la proposta di applicare per l’anno 2018 e per i motivi 

esposti in premessa, nonostante l’entrata in vigore il 22/05/2018 del nuovo contratto nazionale 

di lavoro Funzioni locali, il Contratto collettivo decentrato integrativo del Comune di Soddì 

triennio 2015/2017 sottoscritto in via definitiva il 25/11/2015; 

 

DI DARE ATTO che su tale proposta verrà chiamata ad esprimersi la delegazione trattante del 

Comune; 

 

DI FORNIRE indirizzi al Segretario comunale di provvedere alla convocazione della delegazione 

trattante e agli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente; 

 

DI IMPEGNARSI ad avviare durante l’anno in corso le trattative sindacali per il nuovo contratto 

decentrato integrativo triennio 2019/2021 adeguato al CCNL del 21/05/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
                            GRETA PES 
_____________________________ 

Il Segretario Comunale 
ISABELLA MISCALI 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/10/2018  al 10/11/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
SODDI’, lì 26/10/2018 Il Funzionario Incaricato 

Angelina Palmira Pes 
 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/10/2018 
 
 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Soddì, lì 24/10/2018 Il Segretario Comunale 
ISABELLA MISCALI 

 
 
 

 


